ATA DA 39ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2005.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti,        nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 39ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, JOSEY ,LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e oito de novembro do ano dois mil e cinco, as quais foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, CALDAS e PROFESOR VAROLI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal – Ofício nº.  1001/05, encaminhando Ofício  nº. 656/05, em atenção ao Requerimento nº. 803/05; da Prefeitura Municipal – Ofício nº.  959/05, complementando Ofício  nº. 656/05, em atenção ao Requerimento nº. 803/05;  da Prefeitura Municipal – Ofícios nºs.  1004/05, 1005/05, 1006/05, 1007/05, 1008/05, 1009/05, 1010/05 e 1011/05, em atenção aos Requerimentos nºs. 853/05, 847/05, 840/05, 843/05, 850/05, 839/05, 841/05 e 855/05; do Deputado Estadual Milton Flávio, Ofícios MF nºs. 757  e 758 a-11-05;  do Comando do 12º BPM/I, em atenção ao Requerimento nº. 846/05, da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo, Protocolo: 26064/05/mfso, em atenção aos Requerimentos nºs. 626/05 e 639/05. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 1) PROJETO DE LEI 063/2005, de iniciativa do Vereador PROFESSOR GAMITO  que declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO FRATERNAL PELICANO, com sede no Município de Botucatu. 2) PROJETO DE LEI 064/2005, de iniciativa do Vereador LUIZ RUBIO  que dispõe sobre alteração de denominação de via pública. 3) PROJETO DE LEI 065/2005, de iniciativa do Vereador PROFESSOR GAMITO  que denomina de Avenida Emygdio José de Barros, a Avenida I, localizada no  Conjunto Habitacional José Antônio Lungo (Brancão), bem como todo e qualquer prolongamento. 4) PROJETO DE LEI 066/2005, de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA que concede abono aos servidores da Câmara Municipal. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nº. 940/05 e, de TODOS OS VEREADORES, nº. 941/05. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nº. 912/05 do Vereador JOSEY, nº. 913/05; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 914/05, 915/05, 923/05 e 932/05; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nº. 922/05; do Vereador PROFESSOR VAROI, nº. 916/05, 917/05, 924/05 e 928/05; do Vereador REINALDINHO, nºs. 918/05, 919/05, 920/05, 921/05 e 934/05; do Vereador CALDAS, nºs. 925/05, 926/05 e 927/05; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 929/05, 930/05, 933/05 e 935/2005; do Vereador LOURENÇÃO, nºs. 931/05 e,  do Vereador GAMITO, nºs. 936/05, 937/05, 938/05 e 939/05. O Senhor Presidente registrou a presença na Casa do Capitão da Reserva do Exército Brasileiro, Salvador Theodoro de Souza. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores CALDAS e CULA, nº. 085/05; do Vereador LELO PAGANI, nº. 086/095 e, do Vereador CULA, nº. 087/05; INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CALDAS, nº. 247/05 e, do Vereador PROF. VAROLI, nº. 248/05. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fez uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador CALDAS, o qual durante seu pronunciamento prestou homenagem ao Senhor Raniel Batista de Camargos, 1º Sargento de Infantaria e Chefe de Instrução do Tiro de Guerra 02-048 – Botucatu. Imediatamente o Vereador CALDAS pediu a suspensão dos trabalhos por quinze minutos, para que fosse entregue ao homenageado a Moção nº. 084, de 28/11/2005. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, os mesmos foram suspensos por quinze minutos, nos quais o 1º Sargento Camargos recebeu a mencionada Moção e fez um discurso de agradecimento. Reiniciados os Trabalhos fizeram uso da Tribuna os Vereadores CULA, aparteado pelos Vereadores LOURENÇÃO e JOSEY; CARLOS TRIGO; ADEMIR FLORIAN; LUIZ RUBIO, aparteado pelo Vereador CULA; LELO PAGANI; JOSEY; PROFESSOR VAROLI e PROFESSOR GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores. ORDEM DO DIA: 01) PROJETO  DE LEI Nº. 051/2005 – de iniciativa dos Vereadores JOSEY, CULA e REINALDINHO – que dispõe sobre o Programa de Qualificação e Experiência Profissional e dá outras providências. Fez uso da Palavra o Vereador JOSEY. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade.  02) PROJETO  DE LEI Nº. 060/2005 - de iniciativa do Vereador REINALDINHO – que declara de Utilidade Pública a Igreja Presbiteriana Jardim Paraíso, com sede no Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. 03) PROJETO  DE LEI Nº. 062/2005 - de iniciativa do Vereador     CALDAS -  que denomina de "Praça Heróis do Araguaia", o Sistema de lazer localizado entre as ruas Lourenço Carmelo, Lourenço Castanho e Antônio de Moura Barbosa do loteamento denominado Conjunto Residencial Jardim do Mirante. Pela Ordem o Vereador CALDAS pediu o adiamento da matéria por quatro Sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO. 04) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2005 – de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA – que concede o Diploma "Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos”. Colocado em votação, foi APROVADO por unanimidade. 05) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 007/2005 - de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, LOURENÇÃO, LELO PAGANI, PROFESSOR GAMITO e LUIZ RUBIO – que altera a redação do  inciso IX do artigo 281 do Regimento Interno da Câmara  Municipal de Botucatu. (Disciplina o uso de aparelhos celulares dentro do recinto do Plenário, durante a realização das sessões). Pela Ordem o Vereador ADEMIR FLORIAN pediu Vistas ao Projeto. Pela Ordem o Vereador CALDAS solicitou ao Vereador ADEMIR FLORIAN que não pedisse Vistas ao Projeto, mas sim o adiamento da matéria por quatro Sessões. Pela ordem o Vereador CARLOS TRIGO fez encaminhamento contrário ao pedido de adiamento por quatro Sessões e solicitou o adiamento por duas Sessões. O Senhor Presidente disse que colocaria em votação o pedido de adiamento por duas Sessões. Pela Ordem o Vereador PROFESSOR VAROLI disse que deveria ser votado primeiro o pedido feito pelo Vereador ADEMIR FLORIAN. Pela Ordem o Vereador JOSEY disse que o primeiro pedido é o que deveria ser apreciado. O Presidente disse que regimentalmente deveria ser votado primeiro o pedido de adiamento por menor período. Pela Ordem o Vereador ADEMIR FLORIAN retirou o pedido de Vistas ao Projeto e pediu o adiamento por quatro Sessões e, imediatamente, mudou o pedido de adiamento para duas Sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento por duas Sessões, foi APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, LÍLIAN CRISTINA ALVES COELHO GOMES, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

LCACG/lcacg.